
A magas rangú gazdasági és
politikai vendégek a látogatás
keretein belül a zalaegerszegi
ZalaZone Park  tesztpályával, il-

letve annak gazdasági jelentõ-
ségével ismerkedetek, majd
külön programként látogatták
meg Nagypáli községet. Az
idõjárás ugyan nem kedvezett
az eredetileg tervezett falusé-
ta programnak, de autóbuszos
idegenvezetéssel betekintést
nyerhettek a falu fejlesztései-
be. Ezt követõen az Öko-
völgyben lévõ Innovációs Köz-
pontban, Köcse Tibor, Nagypáli
polgármestere tájékoztatta a
delegációt a  falu „Zöld út”
programjáról, eddig elért ered-
ményeirõl. Dr. Steier József
professzor – Nagypáli település

díszpolgára – a speciális ener-
getikai megvalósulásról, a hid-
rogénalapú fejlesztésrõl és a
smaragdfáról tartott rövid tá-

jékoztatót. A látogatás interak-
tív formában folytatódott, a ja-
pán vendégek befektetési le-
hetõségekrõl és a település jö-
võjével kapcsolatos kérdéseket

tettek fel. Hikariko ONO nagy-
követ a település hazai és kül-
kapcsolatairól érdeklõdött, ki-
emelve: Nagypáli környezetba-
rát, ökologikus falu, mely
vonzza a lakókat és a vendége-
ket

A látogatás – mely dr. Urbán
László, az MJGK elnökének köz-
benjárásával valósult meg – be-
fejezéseként Nagypáli község
polgármestere meglepetés
ajándékkal kedveskedett a ja-
pán nagykövetnek.
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Teskándon is megalakult
az új képviselõ-testület,
mely – szolgálva a lakókö-

zösséget –a tervek szerint to-
vábbra is kreatív munkát vé-
gez majd.

Sipos László, a település új-
raválasztott polgármestere azt
mondja, mind a tennivalók,
mind a programok tekinteté-
ben számos feladat vár a képvi-
selõ-testületre.

– A hatfõs testületbõl né-
gyen – egyéb elfoglaltságra hi-
vatkozva – nem folytatják a
képviselõi munkát. Az elmúlt öt

évben végzett tevékenységü-
ket emlékéremmel és -pla-
kettel köszöntük meg – tette
hozzá. – Helyettük új jelölteket
kértem fel, s õk kerültek be a
testületbe, mely így ismét egy-
séges. Úgy gondolom, kreatív
munkát tudunk végezni, fõleg
úgy, hogy a képviselõk korosz-
tályban, foglalkozásban és
szaktudásban egyaránt felölel-
nek minden területet. A ciklus
indítását egyébként hagyomá-

nyosan megelõzi egy falubejá-
rás, megnézzük, melyek azok a
feladatok, melyeket rövid vagy
hosszú távon el kell végezni.
Erre elsõsorban azért van szük-
ség, hogy az új képviselõk is
képbe kerüljenek.

Az egyik feladat már évek-

kel ezelõtt elkezdõdött, célul
kitûzve, hogy megerõsítsék a
teskándi közös önkormányzati
hivatalt.

– Már öt évvel ezelõtt kitûz-
tük a célt, hogy erõs önkor-
mányzati központot hozzunk
létre a településünkön. A mun-
kának lett eredménye, koráb-
ban több település csatlakozott
hozzánk, s jelenleg is zajlanak
tárgyalások újabb önkormány-
zatokkal. Az „erõsítési” folya-

matot a jövõben is folytatjuk.
Közben várjuk az adatokat, a
számokat, hiszen a költségve-
tés nagyban meghatározza a le-
hetõségeinket. Ismerve az
anyagi helyzetünket, az elõzõ
testület felhatalmazott arra,
hogy egy-két fontos fejlesztést
beindítsunk, megvalósítsunk,
részben saját forrást használva.
Így a falu közepén a posta és az
orvosi rendelõ körül a parkolási
gondokat kívánjuk megoldani.
Készíttettünk egy tervet, mely-
ben körforgalommal egybekap-
csolt parkolási rendszer létre-
hozása szerepel. Ha ez elkészül,
jól orvosolja majd a problémá-
kat, nagyban megkönnyíti az
autósok helyzetét. Pályázatot
nyújtottunk be a Magyar Falu
Program kiírására, a járdaépí-

tésre el is nyertük a kért össze-
get. Ennek köszönhetõen a Pe-
tõfi utcában megújulhat egy

elég rossz állapotban lévõ, ne-
hezen járható szakasz. Ez szin-
tén olyan fejlesztés, ami nem
várhat sokáig. Jelenleg kivitele-
zõt keresünk, s bízunk benne,
hogy a munka – ami a szintkü-
lönbségek miatt nem könnyû –
hamarosan megkezdõdhet.

Sipos László kiemelte:
Teskándon az idei évben is szá-
mos rendezvény várta a lakos-
ságot, annak ellenére is, hogy
az idõjárás egyáltalán nem ked-
vezett a programjaiknak.

– Ahogy az elmúlt években,
idén is kapcsolódtunk a Göcseji
Dombérozó címû rendezvény-
sorozathoz. Ritka zenei él-
ményt nyújtó koncertek, tán-
cos és színházi csoportok fellé-
pése várta a közönséget. A

nyár mindenütt bõvelkedett
programokban, ezért – hogy ne
ütközzünk senkivel és semmi-
vel – a július közepén esedékes
falunapot már évekkel ezelõtt
áttettük szeptember elejére, a
második hétvégére. Sajnos az
idõjárás közbeszólt, ezért a
rendezvényt le kellett monda-
nunk. Mindenképpen szerettük
volna azonban megtartani,
ezért átcsúsztattuk október
elejére. Ezt szintén áthúzta az
idõjárás. Lemondtuk ugyan, de
– a közelgõ egykori teskándi
Magyarok Nagyasszonya-napi
búcsú idõpontját alapul véve –
mégis tartottunk programot.
Mivel már megvásároltuk az
alapanyagokat az ételekhez, s
számos más dolog is rendelke-
zésre állt, így amolyan vasárna-
pi nosztalgiatalálkozóra vártuk
a lakosságot. Érkeztek is szép
számmal érdeklõdõk, a közös-
ség tagjai. A gyerekek élvezték
a ringlisezést, s nem maradt el
a tûzijáték sem, mely szintén
élményt nyújtott mindenki szá-
mára. Úgy gondolom, hogy ez
a rendezvény is erõsítette a kö-
zösséget, ugyanakkor a jövõre
nézve szeretnénk visszahozni
az értékes búcsúi hagyomá-
nyokat a köztudatba, a faluba.
Az év elkövetkezendõ idõsza-
kában több rendezvény várja
még a lakosságot. Hagyomá-
nyosan õsszel tartjuk az idõsek
napi találkozónkat, majd a ka-
rácsonyra készülünk. A terve-
zett ünnepváróval kapcsolato-
san az a célunk, hogy Teskánd
lakói – közösen felnõttek és
gyermekek – együtt adjanak
karácsonyi mûsort. S persze
nekifogunk a jövõ évi rendez-
vénynaptár elkészítésének is,
ami terveink szerint az eddi-
giekhez hasonlóan gazdag lesz.

TESKÁNDON FALUBEJÁRÁSSAL KEZDI A CIKLUST AZ ÚJ KÉPVISELÕ-TESTÜLET

Kreatív munkával

Teskándi búcsú.

A Kormorán Memory Band.
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Dr. Csikós Andrea Dóra, a
község újraválasztott polgár-
mestere elmondta: a választás
jelentõs választást hozott. Mi-
vel Zalaszentmihály lakosság-
száma idõközben meghaladta
az ezer fõt, mostantól kettõvel
több képviselõ alkotja a testü-
letet.

– A korábbi képviselõk közül
Németh Józsefné indult újra,
hozzá öt új tag csatlakozott,
megalkotva a június 9-én meg-
választott és október 7-én fel-
állt testületet – tette hozzá. –
Az alakuló ülés rendben lezaj-
lott, a kötelezõ napirendeket

(mint például az alpolgármes-
ter-választás, SZMSZ-módosí-
tás, illetmények meghatározá-
sa, bizottságok megalakítása)
megtárgyaltuk és egyhangúan
elfogadtuk. Ezeken kívül már
aktuális tennivalókról, problé-
mák megoldásáról is szót ejtet-
tünk. A szavazás alapján Zala-
szentmihály alpolgármestere
Paizs Andrea lett, aki a helyi ál-
talános iskola igazgatója. Az
ügyrendi és szociális bizottsá-
got Németh Józsefné vezeti, a
tagjai Benkõ Szabolcs és Varga
Klára képviselõk lettek. Az ifjú-
ság érdekeit Varga Patrik és

Mészáros Erik képviselik. A régi
képviselõ-testület tagjait már
korábban méltóképpen elbú-
csúztattuk. Köztük megköszön-
tük dr. Schindlerné Balatoni
Edit munkáját, aki képviselõ-

ként 34 éven át volt az önkor-
mányzat képviselõje, illetve
egyben a szociális bizottság el-
nöke. 

Az alakuló ülés végén egy-
órás kötetlen beszélgetést tar-
tottak, melynek keretében
minden képviselõ elmondta,
mit tart legfontosabbnak az el-
következendõ öt évben Zala-
szentmihály életében, s szerin-
te mi mindent kell tenni a fejlõ-
dés érdekében. Ismertette a
terveit dr. Csikós Andrea Dóra
polgármester is.

– Ahogy azt a kampány so-
rán is hangsúlyoztam, a telepü-
lés mûködtetése mellett leg-
fontosabb a közintézmények,
az óvoda, iskola, védõnõi szol-
gálat korszerûsítése, moderni-
zálása, s igény szerint miniböl-
csõde létrehozása. Tervben van
a Péterffy és Dózsa utca aszfal-
tozása, valamint a Templom-
domb és a Presszó-domb revi-
talizációja. E helyeken fákat,
növényeket szeretnénk telepí-
teni és pályázati segítséggel
játszóteret kialakítani. A teme-
tõ kerítésének felújítása, cseré-
je, illetve megerõsítése ugyan-
csak fontos teendõ, annak ér-
dekében, hogy a vadak ne tud-
janak bemenni a területre. A
programok tekintetében lesz
változás, szeretnénk elérni,
hogy még több rendezvény
várja a lakosságot, az érdeklõ-
dõket, a fiatalokat – akik közül
eddig is többen segítették a
szervezõmunkát – pedig még
jobban bevonjuk mindebbe.

Dr. Csikós Andrea Dóra el-

mondta: az élet természetesen
a választás napja és az alakuló
ülés közötti idõszakban sem
állt meg Zalaszentmihályon. Az
új képviselõ-testület augusz-
tustól nagy erõvel vetette ma-
gát a munkába.

– Június 9-e után is akadt
teendõ bõven a községünkben.
Beadtuk például a Magyar Falu
Program pályázatára a kérel-
münket. Öröm, hogy járdaépí-
tésre mintegy tízmillió forintot
nyertünk. A támogatásnak kö-
szönhetõen az Ady utca sarká-

tól egészen vasúti átjáróig, két-
százhúsz méter hosszú szakasz
újulhat meg. „Vis maior felada-
tunk” is adódott. A Kossuth ut-
ca elején a csapadék miatt egy
nagy gödör keletkezett, a víz
akkora kárt tett, hogy az egész
átereszt cserélni kellett. A napi
teendõk mellett a közelgõ
programokat szervezni kellett,
így például az idõsek napját,
ami a településünkön hagyo-
mányos ünnepség. Pontosan
úgy, mint a szüreti felvonulás,
amit az idén is nagy érdeklõdés
mellett tudtunk megrendezni,
vidám felvonulással, tartalmas
kulturális mûsorral. A rendez-
vények sora természetesen
folytatódik, október 26-án vér-
adó bál várja a lakosságot, s
természetesen megtartjuk az
adventi ünnepeket is, a szoká-
sos jótékonysági vásárral, kul-
turális rendezvényekkel, fellé-
pésekkel, egyéb mûsorokkal.
Úgy gondoljuk, hogy a progra-
mok nagyon fontosak a telepü-
lésünk, a lakosság számára,
szeretnénk, ha ezeken minél
többen vennének részt, s to-
vább erõsödne, kovácsolódna
Zalaszentmihály közössége –
tette hozzá a polgármester.

ZALASZENTMIHÁLYON IS MEGALAKULT AZ ÚJ ÖNKORMÁNYZATI TESTÜLET

Kettõvel több képviselõvel
Zalaszentmihályon mozgalmas volt az elmúlt idõszak.

Amellett, hogy megalakult az új képviselõ-testület, a napi
munka mellett köszöntötték az idõseket, valamint szüreti

felvonulást is tartottak.

Prof. dr. Palkovics László, a
Jármûipari Próbapálya Zala Kft.
ügyvezetõ igazgatója, a 2016-
ban indított beruházás „szülõ-
atyja” úgy fogalmazott: minden
tekintetben büszkék lehetnek a
számtalan technológiai lehetõ-

séget biztosító és egyben
hiányt pótló tesztpályára.

– Természetesen sokan tevé-
kenykedtünk annak érdekében,
hogy a tesztpálya létrejöjjön.
Korábban húsz éven át a jármû-
iparban dolgoztam, méghozzá
olyan területen, ahol tesztelés-
sel is foglalkoztunk. Magyaror-
szágon – neves cégeknél – sok

fejlesztõmérnök dolgozott, s
felmerült: ne kelljen mindig Né-
metországba és Spanyolország-
ba utazni, hogy tesztelni lehes-
sen a jármûveket, hozzunk létre
Európa közepén, hazánkban
egy modern létesítményt. A fo-

lyamat megkez-
dõdött, de akkor
gyorsult be iga-
zán, mikor állam-
titkárként pre-
zentáltam a mi-
niszterelnök úr-
nak az ötletet, s
államit támoga-
tással megkez-
dõdhetett a be-
ruházás – idézte
az indulás körül-
ményeit. – Ilyen
értelemben va-
lóban intenzív
közöm volt a
tesztpálya pro-

jekt indításában, az építés lebo-
nyolításában.

A jármûvek gyártásának – a
tervezéstõl a gyártáson át a
tesztelésig – öt fázisa van. Elsõ a
számítógépes tervezés, a máso-
dikban megjelennek a tényleges
elemek. A harmadik a tesztpá-
lyás „vizsgálat”, amikor az autó
már olyan állapotban van, hogy

kivihetõ egy normál körülmé-
nyeket idézõ helyre.

– A tesztpályák mûködésé-
nek rendkívül komoly és fontos
követelményei vannak. Elsõ a
bizalmassági, melyhez szigorú
szabályozórendszer tartozik.
Második a reprodukálhatóság,
az adott (fék, kormány, felfüg-
gesztés, vagy éppen vezetõ nél-
küli) funkciók vizsgálata, mindig
pontosan ugyanolyan körülmé-
nyek között. A harmadik a biz-
tonsági követelményekrõl szól.
A tesztpályát úgy kell kialakítani,
hogy – bár nagyon ritka az ilyes-
mi –, ha baleset történik, annak
ne legyenek következményei. A
zalaegerszegi tesztpálya mind-
ezeknek maximálisan megfelel,
büszkék lehetünk rá. Hozzá kell
tenni, hogy a hagyományos és
az önvezetõs jármûvekkel kap-

csolatos különbözõ funkciók
tesztjeit egyaránt el lehet vé-
gezni a pályán, mégpedig a le-
hetõ legmodernebb, legprecí-
zebb lehetõségeket felhasznál-
va.

Prof. dr. Palkovics László ki-
emelte: a tesztpálya Európa,
Magyarország és Zalaegerszeg
számára egyaránt kiemelt jelen-
tõségû.

– Európában a jármûtesztelés
tekintetében kapacitáshiány
van. Ezt a funkcionalitásával, a
szolgáltatásaival egyaránt jól
pótolja a zalai pálya. Hazánkat
alapul véve, Magyarország egyik
legjelentõsebb, ha nem a legje-
lentõsebb iparága a jármûipar.
Gyakorlatilag az elektronikától
kezdve a szoftvereken keresztül
a mechanikai elemekig minden
kapcsolódik ehhez a területhez,

a gyártáshoz. Sok kiváló mérnök
dolgozik hazánkban, a fejleszté-
sekhez kapcsolódó munkát jól
szolgálja a tesztpálya. Jó néhány
neves cég azért jött ide külföld-
rõl, mert helyben tesztelhet. A
létesítmény bevétele (megtérü-
lése) pedig nem csak abból szár-
mazik, hogy az adott cég befi-
zeti a használati díjat, hanem
abból is, hogy hazánkban lete-
lepszik. Zalaegerszeg minden
téren sokat profitál a tesztpá-
lyából, az a várost gazdaságilag
erõsíti. Rendszeresen hallgatom
polgármester úr beszámolóit,
melyek szerint minimálisra, 7-rõl
mintegy 2 százalékra csökkent a
munkanélküliség, az iparûzési
adó a duplájára emelkedett.
Nem kérdés, hogy mindez alap-
vetõen a tesztpályának is kö-
szönhetõ. S sorban érkeznek az
újabb befektetések, említhetem
például a Rheinmetall letelepe-

dését, vagy a Flex újabb beru-
házását. De emellett is számos
fejlesztést köszönhet a város a
tesztpálya létének, mûködésé-
nek, jó hírének.

A jövõt egyértelmûen pozi-
tívnak látja prof. dr. Palkovics
László.

– A munka még nem fejezõ-
dött be, a tesztpályának fontos
eleme egy nagysebességû ovál
szakasz, melyen állandó sebes-
séggel lehet körbe-körbe men-
ni tetszõleges ideig. Ez a rész
jövõ év elején készül el, s hoz-
zájárul ahhoz, hogy a zalaeger-
szegi tesztpálya ne csak Euró-
pában, hanem világviszonylat-
ban is az egyik legmodernebb
legyen. Már látom a következõ
beruházásokat, azokat az újabb
befektetõket, cégeket, melyek
a jövõben a tesztpálya miatt ér-
keznek majd hazánkba – tette
hozzá.

AZalaZONE Park területén lévõ jármûipari tesztpálya múlt-
ja, jelene – s minden bizonnyal – jövõje egyaránt sikertör-
ténet. A létesítmény kezdetektõl fogva világviszonylat-

ban is a legmodernebbek közé tartozik.

A ZALAEGERSZEGI JÁRMÛIPARI TESZTPÁLYA MINDEN TEKINTETBEN KIEMELT JELENTÕSÉGGEL BÍR

Világviszonylatban is modern

Prof. dr. Palkovics László, a Jármûipari
Próbapálya Zala Kft. ügyvezetõ igazgatója
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Horváth Zsuzsanna, Kispáli
újraválasztott polgármestere
kiemelte: október 5-én tartot-
ták az alakuló ülést, fiatalos,
lendületes csapat kezdte meg
a munkát.

– Úgy gondoljuk, hogy a je-
lenlegi nehéz gazdasági hely-
zetben ígérni nem nagyon tu-
dunk, inkább irányvonalakat,
célokat határoztunk meg –
tette hozzá. – A pályázatok te-
rén jelenleg kevés a kiírás,
igyekszünk, hogy a lehetõsé-
geket kihasználjuk. Kispáliban
– a polgármesteri programot

alapul véve – rövid és hosszú
távú  feladatokat is meghatá-
roztak.

– A köztéri bútorok állapota
az elmúlt idõszak idõjárási vi-
szontagságai miatt meglehetõ-
sen leromlott, ezeket szeret-
nénk mielõbb felújítani. Gondo-
lok itt például a falu üdvözlõ
tábláira, a közterületen lévõ
szemetesedényekre, buszmeg-
állóra. Ezekkel a munkákkal
nem várunk. Ahogy minden te-
lepülésen, nálunk is állandó té-
ma az utak, járdák, vízelvezetõ
árkok állapota, azok felújítása.

Nos, Kispáliban is van egy omi-
nózus szakasz, ami eddig állami
volt, s a reményeink szerint ha-

marosan önkormányzati tulaj-
donba kerül. Erre eddig mini-
mális ráfordítás sem jutott, de
ha sajátként tudjuk kezelni, ak-
kor biztos, hogy megoldjuk a
rekonstrukcióját. A település
többi utcáját már sikerült fel-
újítani, az említett szakasz kriti-
kus állapotú, a munkálatokat
már nem lehet tovább halogat-
ni. A kisbolt és környéke is
megújul majd az elkövetkezen-
dõ idõszakban, ha a feltételek
adottak lesznek hozzá.

Horváth Zsuzsanna elmond-
ta:  Kispáliban kiválóan mûkö-
dik a közösségi élet, sok prog-
ramot szerveznek. Cél, hogy
minél többen vegyenek részt a
rendezvényeken.

– Négy civil szervezet (nyug-
díjas, sport-, kertbarát és ifjú-
sági egyesület) mûködik a falu-
ban, s mindegyik nagyon aktív.

A létük azért is jó, mert az ön-
kormányzat programokkal kap-
csolatos forrásait ki tudják egé-
szíteni pályázati támogatások-
ból. De a lényeg persze az a sok
program, melyekre várják az
érdeklõdõket. Október 26-án
például egész napos gyalogos-

kerékpáros kirándulást szervez
a kertbarát és nyugdíjas civil
szervezet. Kezdetként indulás
elõtt egyébként fórumot tarta-
nak, melyen tájékoztatást ad-
nak a tervezett programokról,
a pályázatokról. Ezzel kapcsola-
tosan meg kell jegyeznem,
hogy – újdonságként – a sport-
egyesület lovas terápiás prog-
ramot szervez a gyerekek szá-
mára, de elbírálás alatt áll egy
olyan pályázati projekt is, mely
a gyermekek és az idõsek aktív
szabadidõ-eltöltését egyaránt
szolgálja majd. Kiemelt figyel-
met szeretnénk fordítani a fe-

lelõs állattartás témakörére is a
településünkön, melynek kap-
csán szemléletformáló elõadá-
sokat szervezünk. Örülünk,
hogy a programokhoz egyre
többen csatlakoznak. A közös-
ségi élethez tartozik, hogy
megalakult a Cinege gyermek-
kórus, a kispáli és kiskutasi fia-
talok kéthetente együtt éne-
kelnek. Az elsõ nyilvános fellé-
pésükre az idõsek napján került
sor.

Horváth Zsuzsannától meg-
tudtuk, hogy a kulturális és ha-
gyományõrzõ programokra is
kiemelt figyelmet fordítanak.

– A Nemzeti Mûvelõdési Inté-
zet szakköreire ismét sikeresen

pályáztunk, ezek õszi-téli-
tavaszi idõszakban zajlanak.
Makramécsomózás, bútorfes-
tés, Kiskutassal együtt pedig
mézeskalácssütés és natúrkoz-
metika közül választhatnak az
érdeklõdõk. Márton-nap alkal-
mából, az új bor ünnepén
gasztronómiai programot szer-
vezünk. A hagyományos õszi
ételek készülnek el, fõszerep-
ben a liba és a gesztenye lesz,
de különleges minitorták is ke-
rülnek az asztalra.  Ez évben
még több program is várja az
érdeklõdõket a településün-
kön. 

KISPÁLIBAN NEM CSAK AZ ÖNKORMÁNYZAT, HANEM A NÉGY CIVIL SZERVEZET IS AKTÍV

Irányvonalakkal, célokkal
Irányvonalakat és célokat fogalmazott meg Kispáli újonnan

felállt képviselõ-testülete. Ezek között szerepelnek felújítá-
sok, programok és minden más, ami a település fejlõdését

szolgálja.

Idén ünnepli alapításának
hetvenötödik évfordulóját.
A jubileum alkalmából Deák

Gábor, a ZÁÉV Zrt. elnök-vezér-
igazgatója adott interjút la-
punknak. Régmúltról, jelenrõl,
jövõbeni tervekrõl kérdeztük.

–  Jubilál  a  ZÁÉV  Zrt.  Mi  min-
dent  emelne  ki  az  elmúlt  75  év
történetébõl?

– Erre nagyon nehéz vála-
szolni! Aki benne van, az tudja,
hogy ez a szakma állandó kihí-
vásokat hordoz magában, így a
75 évnek talán minden éve iz-
galmas és eseménydús lehe-
tett, ha ebbõl a szempontból
nézzük – fogalmazott. – Egy
korábbi állami építõipari válla-
latból lett egy magántulajdon-
ban levõ, a magyar piacon ve-
zetõ cégek egyike. Ehhez ko-
moly evolúciós átalakuláson
kellett átmennie a ZÁÉV-nek.
Talán fogalmazhatnánk úgy,
hogy a vállalat mindig tudott az
adott piaci feltételekhez ido-
mulni. Elsõként, ha jól tudom,
megalakult a Zalaegerszegi Épí-
tõipari Munkások szövetkeze-
te, amibõl késõbb létrejött a
Zalaegerszegi Magasépítési
Nemzeti Vállalat 1949-ben,

majd abból lett 1954-ben az ÉM
Zala Megyei Építõipari Vállalat.
Az 1960–70-es években már
országos vállalattá fejlõdött a
cég, és a ’80-as években már
12–14 milliárdos árbevétellel
bírt. Majd 1991-ben jegyezték
be a ZÁÉV Rt.-t, ekkor ment
végbe a vállalat privatizációja
magánszemélyek által, végül
2011-ben vált Zrt.-vé. Alakulá-
sát tekintve talán ezeket az
eseményeket emelném ki a
múltból fõ mérföldkövekként.

–  Mi  szükségeltetik  ahhoz,
hogy  egy  cég  ennyi  idõn  át  si-
keres  legyen,  s  eredményesen
prosperáljon?

– A túlélésre való képesség!
Ám a mi szakmánkat tekintve,
nem jelenthet mást, mint a ko-
moly szakmai tudást, a munka
tiszteletét és a vállalat iránti lo-
jalitást. Vannak, akik ezt akár

közhelyként is értelmezhetnék,
de akkor tudnák ezt igazán át-
érezni, ha belépnének a ZÁÉV
kötelékébe. Hihetetlen, hogy

ekkora vállalatnál is ki tud ala-
kulni egy szinte családi vállalko-
záshoz hasonlítható légkör, oda-
adás. Nagy valószínûséggel ezt
a múltjából adódóan is hordozza
magával a ZÁÉV, hiszen állami
vállalatoknál akkoriban sokszor
egy életre is elkötelezõdtek a
munkavállalók. Generációk so-
kasága nevelkedett a ZÁÉV kö-
telékében, egy olyan óriási tu-
dásbázist biztosítva ezzel, ami
jelentõségében, nagy beruházá-
sok kivitelezésébõl állt össze. A
ZÁÉV-nél ez egy elképesztõ ér-
ték, ez a tapasztalat és tudás,
ami ennyi évtizeden át csiszoló-
dott, sokszor kiutat jelent a
fennmaradáshoz. Mindemellett
természetesen jelenleg egy na-
gyon stabil mérnöki állo-
mánnyal rendelkezünk, akik ab-
szolút a jövõ építésére hivatot-

tak. Ezt az is igazolja, hogy a vál-
lalatunk elmúlt 4–5 éve – az ál-
talunk kivitelezett épületek mi-
lyenségét, a projektek nagysá-
gát és számát illetõen – bátran
kijelenthetõ, hogy a legsikere-
sebb idõszaknak tekinthetõ.

–  Jelenleg  melyek  a  fõ  mun-
káik?

– Nem tudnám így bekate-
gorizálni, hogy fõ projekt. Szá-
munkra minden projekt na-
gyon fontos. A Citadella meg-
újításában, átépítésében va-
gyunk benne. A Nemzeti Köz-
szolgálati Egyetemet építjük,
honvédelmi és védelmi ipari
beruházásokon dolgozunk, a

Várban építjük újra a Budavári
Királyi Palotát. Ezek mind volu-
menükben, mind pedig össze-
tettségükben meghatározó
projektek. Nem csak a mi éle-

tünkben, hanem országunk te-
kintetében is.

–  A  jövõre  nézve  milyen  ter-
vekkel  rendelkeznek?

– Ambiciózusak vagyunk, és
továbbra is szeretnénk megtar-
tani piaci helyzetünket. Ez jelen
körülmények között, mikor a
világgazdaságban ilyen negatív
folyamatok mennek végbe,
nem olyan könnyû. Hiszen ezek
a folyamatok nagyban érintik a
belgazdasági helyzetet is, és
ilyenkor a beruházási kedv, fo-
galmazzunk úgy, hogy kissé
visszaesik. Bár mi még szeren-
csés helyzetben is vagyunk itt
Magyarországon, látva egy-két

európai ország építési, beruhá-
zási mutatóit. Fejlesztésre vo-
natkozóan mindig vannak új
terveink, hiszen van miért és
mindig van hova fejleszteni.

ALAPÍTÁSÁNAK HETVENÖTÖDIK ÉVFORDULÓJÁT ÜNNEPLI IDÉN A ZÁÉV ZRT.

A múlt (is) kötelez

Deák Gábor elnök-vezérigazgató

A Nemzeti Atlétikai Központ.

Szekszárd – tudásközpont.

Néprajzi Múzeum.
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Asorrendben harmadik
választáson is bizalmat
szavazott a lakosság

Kustánszeg képviselõ-testü-
letének. Az ünnepélyes alaku-
ló ülést a közelmúltban tartot-
ták a településen.

Bécs Tiborné újraválasztott
polgármester elmondta: ismé-
telten Farkas Balázs,  Boronyák
Gyula, Gyenese Norbert és Sa-
lamon Viktória került be a kép-
viselõ-testületbe.

– Június 9-én lezajlott Kus-

tánszegen is az önkormányzati
választás, a településen élõk
harmadszor is bizalmat szavaz-
tak a képviselõ-testületnek,
amit ezúton is újra köszönünk –
fogalmazott a polgármester.

Október 8-án tartotta Kus-
tánszeg község önkormányza-
tának képviselõ-testülete az
alakuló ülését. A napirendi pon-
tok elõtt ünnepélyes keretek
között dr. Káli Csaba, a Magyar
Nemzeti Levéltér Zala Várme-
gyei Levéltárának igazgatója
egy régi iratot adott át képke-
retben a polgármester asz-
szonynak. Az irat címe „A kus-
tánszegi nemes faluság esküdt-
jeinek ítélete egy jogvitában”.

Jelen volt az ünnepségen dr.
Kulcsár Bálint, Zala Vármegye
Levéltárának munkatársa, aki
részletesen beszélt az irat tör-

ténetérõl. Részt vett az átadá-
son a Nemzeti Mûvelõdési Inté-
zet Zala Vármegyei Igazgatósá-
gának igazgatóhelyettese, Sá-
gi-Világos Diána is.

– Az ajándékozás egyrészt
azért jött létre, mivel a Nemze-
ti Mûvelõdési Intézet által indí-
tott Petõfi Kulturális Program
keretében Kustánszeg aktívan
részt vett, és a településünkön
valósultak meg programok.
Többek között a levéltár által
sor került egy háromalkalmas
elõadás-sorozatra, Kutasd a
Múltad címmel. Így az ajándé-
kozás tekintetében ránk esett a
választása a levéltárnak és a
Nemzeti Mûvelõdési Intézet-

nek. Ezt nagyon köszönjük, ez
még ünnepélyesebbé tette az
alakuló ülést – tette hozzá Bécs
Tiborné.

Az eseményt követõen foly-
tatódott az alakuló ülés, mely-
nek keretében immáron har-

madszorra tették le esküjüket a
régi-új képviselõ-testület tag-
jai. Elhangzott: a munka – mely
eddig is megállás nélkül zajlott
– folytatódik.

Bécs Tiborné lapunk érdek-
lõdésére a megvalósult fejlesz-
tésekrõl és tervekrõl is beszélt.

– Elkészült a kultúrház alatti
területen a játszótér, amelyre a
Magyar Falu Program kereté-
ben nyertünk 3.997.635 forin-
tot. A létesítmény nagyon jól
szolgálja majd a gyerekeket.
Ugyancsak megvalósult a Rákó-
czi utca keresztezõdésében a
Leader-pályázat kerékpáros pi-
henõ, amelyre a Leader-pályázat
támogatásával 4.802.313 forin-
tot  fordíthattunk. Ennek a pá-
lyázatnak most zajlik a végel-
számolása. Tanévkezdési támo-
gatást nyújtottunk hetvenhá-
rom gyermeknek, fejenként
15.000 forint összeggel. Tûzifa-
pályázaton 1.360.170 forintot
nyertünk, ebbõl harmincnégy

fõt tudunk támogat-
ni másfél köbméter-
nyi fával. Pályáztunk
a felsõfaluban meg-
valósítandó járdafel-
újításra, de ezt a ké-
relmünket sajnos el-
utasították. Remél-
jük, lesz lehetõsé-
günk a folytatásra, s
megvalósíthatjuk a
tervünket.

Kustánszegen a
közösségi progra-
mokra – ahogy az ed-
dig is történt – a jö-
võben is nagy hang-
súlyt fektetnek.

– A választás lezaj-
lását követõen foly-
tatódtak a nyári
programjaink. A Gö-
cseji Dombérozó ke-
retében tartottunk a
Tájháznál népi hagyományos
ételek bemutatásával egybekö-
tött beszélgetõs délutánt. Ez-
után a kultúrházban tartott
elõadást Lénárt Ferenc, a bicik-
lis világutazó, majd este a
Templomdombon adott akusz-
tikus koncertet a településrõl
származó Kustán Ádám. Buszos
kirándulást is szerveztünk a
nyáron, illetve õsszel. Az elõzõ
tengerparti kiruccanás volt az
olaszországi Gradoba, utóbbi
pedig az ausztriai Klagenfurt
városába, illetve a Wörthi-tó-
hoz. Ezt követte szeptember-
ben a nagyszabású szüreti fel-
vonulásunk, amelyen a Göcseji
Néptáncegyüttes csoportjai

táncoltak, az esti zenés mûsort
pedig a Sógorok együttes szol-
gáltatta. A résztvevõket vacso-
rával vendégeltük meg. A han-
gulatra nem lehetett panasz,
aki eljött, jól érezte magát. A
szüreti felvonulás programját
egyébként Zala Vármegye Ön-
kormányzata 200.000 forinttal
támogatta. Az idei évben még
lesz Mikulás-ünnepség, kará-
csonyvárás, illetve szervezünk
egy buszos adventi kirándulást
a Petzeni havas hegytetõre,
annak érdekében, hogy hango-
lódjunk az ünnepre – fogalma-
zott Bécs Tiborné, hozzáfûzve:
szeretnék, ha a programokon
minél több lakos venne részt.

KUSTÁNSZEGEN HARMADSZOR IS UGYANAZ A KÉPVISELÕ-TESTÜLET ÁLLT FEL

Értékelték a munkát

Kettõs ünnepet tartottak
a napokban Söjtörön. Át-
adták az óvoda csoport-

szobáját, melyet a gyermek-
létszám növekedése miatt 34
millió forintból alakítottak ki.
Ezután Deák Ferencrõl is meg-
emlékeztek.

Az intézmény történetét
Gálné Hóbor Tímea óvodaveze-
tõ idézte fel, mondván: a neve-
lés már hetvenegy éve, 1953-
ban megkezdõdött a települé-
sen. A létszám mindig magas
volt, 1989-ben például hetven-
kettõ gyermek költözött át az
új, azaz mostani óvodaépület-
be. Azt az elmúlt évtizedekben
folyamatosan fejlesztették,
szépítették. 

Könyves Gábor, Söjtör pol-
gármestere beszédében ki-

emelte: a településen sok a
gyermekes család, köszönhetõ
ez a kormányzat támogatási
politikájának, a nekik nyújtott
anyagi segítségnek.

– Az elmúlt nyolc-tíz eszten-
dõben Söjtörön megnöveke-
dett a betelepülõ családok szá-
ma, olyan párok érkeztek a te-
lepülésre, melyek családalapí-
tás elõtt állnak, vagy már meg-
született az elsõ és második
kisgyermek is – fogalmazott,
hozzáfûzve: ez az önkormány-
zat számára is feladatot adott,
hiszen a várható létszámnöve-
kedés miatt gondolkodni kel-
lett a kétcsoportos óvoda bõví-
tésén. Ezt elõször ideiglenes

jelleggel oldották meg, a hiva-
tal egyik épületében alakítot-
tak ki egy csoportszobát. Szá-
moltak azonban azzal, hogy ez
nem lehet a végleges megol-
dás, így terveket készíttettek
az intézmény bõvítésére. – Ez-
után arra vártunk, hogy kiírnak
egy számunkra kedvezõ pályá-
zatot, melynek keretében a be-
ruházáshoz meg tudjuk szerez-
ni a szükséges anyagi forrást.
Így is történt, a Magyar Falu
Program kiírásán sikeresen sze-
repeltünk, összesen 34 millió
forintot nyertünk. Az összeg-
bõl harminc négyzetméteres
foglalkoztatóhelyiséget és
ugyanekkora teraszt tudtunk

kialakítani. A berendezés költ-
ségét az önkormányzat finan-
szírozta. Az új csoportszoba ti-
zenhat kisgyermeknek ad majd
„otthont”.

Nagy Bálint, a térség or-
szággyûlési képviselõje, közle-
kedési államtitkár beszédében
úgy fogalmazott: fontos, hogy
a településeket olyan emberek
irányítsák, akik elõrelátóak,
hosszú távra tudnak tervezni,
és a terveket meg is tudják va-
lósítani. Támogatásáról biztosít-
va a söjtöri önkormányzatot,
hozzátette: bízik benne, hogy
ez a tendencia a jövõben is foly-
tatódik, s a település tö-
retlenül fejlõdik tovább.

A csoportszoba ün-
nepélyes felavatását
követõen – születésé-
nek évfordulóján, a szü-
lõházánál – Deák Fe-
rencre emlékeztek a je-
lenlévõk, akik a haza
bölcse szobrát is meg-
koszorúzták. Az ünnep-
ségen Nagy Bálint is
tisztelgett, hangsúlyoz-
va: Deák Ferenc tevé-
kenységével nagyban
hozzájárult a magyar
nemzet fennmaradásá-
hoz, alkotmányos jogainak
helyreállításához olyan eszkö-
zökkel, amelyek békések, még-
is hatásosak voltak.

Könyves Gábor polgármes-
terrel az ünnepség kapcsán
más aktualitásokról is szót ej-
tettünk. Elmondta: a közel-
múltban Söjtörön is megtartot-

ták az alakuló ülést, a képvise-
lõ-testület (a polgármester és
hat képviselõ) változatlan felál-
lással dolgozik tovább az új cik-
lusban. A polgármesteri prog-
ramban szereplõ tervek között
szerepel egyebek között egy
bölcsõde létrehozása, ennek
engedélyes terveit már elké-
szíttette az önkormányzat. Je-
lenleg pályázatra várnak, hogy
támogatással meg tudják való-
sítani az intézményt. A közel-
múltban már megkezdték az
üzemi konyha és a tûzoltószer-
tár felújítását, ezeket szeret-
nék mielõbb befejezni. Ugyan-
csak szerepel az elképzelések
között a település tulajdoná-
ban lévõ szolgálati lakás teljes
rekonstrukciója, mellyel kap-
csolatosan funkcióváltás is le-
hetséges.

– Egy településen mindig té-
ma a járda- és útfelújítások kér-
désköre – folytatta. – A járda-
felújítási programunkat szeret-
nénk befejezni ebben a ciklus-

ban, a belterületi utak rekonst-
rukcióját pedig minél dinami-
kusabban megvalósítani. A pol-
gármesteri programban a ter-
vek között szerepelt az óvodá-
hoz vezetõ út kiszélesítése és
aszfaltozása, ez a beruházás
már meg is történt – fogalma-
zott.

Szüreti felvonulás.

Kustán Ádám koncertje a Templom-dombon.

SÖJTÖRÖN ÓVODAI CSOPORTSZOBÁT AVATTAK ÉS DEÁK FERENCRE EMLÉKEZTEK

Növekvõ gyermeklétszámmal

Dr. Szabó Csaba, a Magyar Nemzeti Levéltár
fõigazgatója is részt vett az ünnepségen.



Táncosné Batha Tímea, a
község újraválasztott polgár-
mestere fogalmazott ekként az
alakuló ülés kapcsán. Hozzátet-
te: Pálfiszegen teljesen kicse-
rélõdött a testület, a lakosság-
tól négy új képviselõ kapott bi-
zalmat az elkövetkezendõ öt
esztendõre. Alpolgármesterré
Szabó Tamást választották.

– Úgy gondolom, hogy az új
tagokkal új lendületet kaphat a
munka. A cél, hogy a települé-
sünk élhetõbb, szebb legyen,
egy olyan falu, ahol nem csak
lakni, hanem élni is jó – fogal-
mazott. – Ennek érdekében a
közösségépítés lényeges fel-
adat, ezt segíteni fogják a ha-
gyományos és újonnan induló

programjaink, s a terv, misze-
rint közösségi pajtát alakítunk
ki a sportövezetünkben. 

A közösség építését is szol-
gálta a nemrég megrendezett
szüreti felvonulás, amit a Gö-
cseji Dombérozó õszi program-
sorozatában az Aranyló Göcsej-
ben rendeztek meg. A mulato-
zás a tavalyi évhez hasonlóan a
Tubolyszeg-hegyen indult. A
felvonulás hitelességét a szõlõ-

hegy, a szõlõsgazdák által elõ-
állított hegyi borok alapozzák
meg, a gyönyörû Göcsej bemu-
tatását, népszerûsítését pedig
az itt élõ emberek által szerve-
zett programok. A szõlõsgaz-
dák nyitott pincéikben mutat-
ták meg vendégszeretetüket,
ahol a bor- és szõlõkóstolási le-
hetõségeken kívül, szüretkor
sütött finomságokat – kalácsot,
pogácsákat, gesztenyét – is kí-

náltak. A gyümölcsaszalványo-
kat kedvelõ vendégek kedvük-
re csemegézhettek több fajtá-

ból. Újdonságként saját maguk
által sütött kukoricát fogyaszt-
hattak, valamint az egyik pin-
cénél kialakított szelfiponton
fényképet készíthettek. Az ál-
lomások közt harmonikaszóval,
hangos nótázással vonultak a
rendezvényen részt vevõk. A
hangulatot a helyben mûködõ
Göcseji Szegek néptánc-
együttes produkciói, valamint
a Zalai 47. Honvédzászlóalj Ha-
gyományõrzõ Egyesület tagjai
fokozták. A rendezvényen kö-
rükben köszönthették  Vigh
László országgyûlési képviselõt. 

Este a faluházban örökzöld
dallamokkal Mileji Kálmánné
hegedûjátékával szórakoztatta
a közönséget. Vacsoraként a
szervezõk a régi szüretek alkal-
mával leggyakrabban készített
ételt – kakaspörkölt tarhonyá-
val – szolgáltak fel.
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Az óvoda létszámának nö-
velése, valamint a tele-
pülésre bevezetõ út mi-

elõbbi felújítása kiemelt teen-
dõt jelent az új képviselõ-tes-
tület számára Csatárban.

Péntek Gabriella, a falu újra-
választott polgármestere el-
mondta: az ötfõs testületbe
két új tag került, így októbertõl
Bangó János alpolgármester-
ként, Kránicz Róbert, Kungliné
Wachtler Kitti és Regélné Bog-
dán Gyöngyi pedig képviselõ-
ként dolgozik. 

– Az alakuló ülésen ismertet-
tem a polgármesteri progra-
mot. Ebben kiemeltem, hogy

most készül Csatár rendezési
terve, ami sok mindent megha-
tároz majd. Beszéltem többek
között a célokról, a kapcsolat-
rendszerek és az ügyfélbarát
önkormányzati munka fontos-
ságáról. Kiemeltem, hogy a
gazdasági stabilitásunkat min-
denképpen meg kell õriznünk.
A feladatokról szólva elmond-
tam, hogy rendkívül fontos az
intézményfenntartás. Az óvo-
dánkat – melybe jelenleg tizen-
egy kisgyermek jár – mûköd-
tetni kívánjuk a jövõben is. A
létszám idén lecsökkent, õsszel
tíz gyermek iskolás lett, helyet-
tük egy sem érkezett. Pedig
egy csodálatosan szép, madár-

csicsergõs, természeti környe-
zetben, nyugodt helyen lévõ
óvodáról van szó, melyet  pár
éve teljesen felújítottunk, s új
játékokkal láttunk el. Az intéz-
ményben – a fejlesztésektõl a
kreatív foglalkozásokig, a világ-
napok megünneplésétõl a
sportolásig – minden mûködik,
pontosan úgy, mint egy nagy-
városi intézményben. Amellett,
hogy a gyerekek az oviban szá-
mos programon vehetnek
részt, de mindemellett Zala-
egerszegre is rendszeresen jár-
nak különbözõ rendezvények-

re, bábszínházba, koncertekre.
Sok szeretettel várunk minden-
kit, aki egy családias hangulatú

oviba szeretné íratni a gyerme-
két. Bízunk benne, hogy a
számtalan értékkel rendelkezõ
intézményt hamarosan felfe-
dezik a szülõk.

Péntek Gabriella szót ejtett
arról is, hogy a településre be-
vezetõ utat sürgõsen fel kelle-
ne újítani.

– Csatár 550 lakosú zsákfalu,
állami kezelésben lévõ beveze-
tõ útja feltöredezett, baleset-
veszélyes. Ezt már több alka-
lommal jeleztük, de egyelõre
választ még nem kaptunk. Bí-
zunk benne, hogy az illetékesek

teljesítik a kérést, mely nem
csak az önkormányzaté, hanem
a lakosságé is – tette hozzá.

CSATÁRBAN KISGYERMEKEKET VÁRNAK AZ INTÉZMÉNYBE

Óvoda, értékekkel

PÁLFISZEGEN HETEDIK ALKALOMMAL SZERVEZTEK SZÜRETÜNNEPET

Közös gondolkodás, egymás tisztelete
Aközös gondolkodás, egymás tisztelete, az összefogás a

záloga annak, hogy a képviselõ-testület eredményesen
mûködjön, a település fejlõdjön. 
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Egy határokon átnyúló kezdeményezés keretében indították el a „Keep
Young and Fit” projektet, melynek célja, hogy a fiatalok egészséges
életmódját már gyermekkorban megalapozzák. Ezt a Szlovénia–Ma-

gyarország Interreg program keretében az Európai Regionális Fejlesztési
Alap finanszírozza. A két ország közötti együttmûködés fókuszában a moz-
gásszegény életmód és a helytelen táplálkozás által okozott egészségügyi
problémák megelõzése áll. 

A Lenti Általános Iskola és Gimnázium Vörösmarty Mihály Tagintézményében
a mindennapos testnevelésórák mellett olyan eseményeket is szerveznek, ame-
lyekkel próbálják a gyermekek számára élvezetessé tenni a mozgást. A létesít-
ményben különbözõ sportágakat és játékos tevékenységeket kínálnak, hogy a
diákok megtalálják azt a mozgásformát, amelyben örömüket lelik. Mindezt an-
nak érdekében, hogy a sport és a rendszeres testmozgás szerves része legyen
mindennapi életüknek, és hosszú távon is fenntartsák az aktív életmódot.

Az egészséges táplálkozásra nevelés is kiemelt szerepet kapott a program-
ban. Az iskolai étkeztetési rendszerek átalakításával a menzákon egyre inkább a
tápanyagdúsabb ételek kerülnek elõtérbe, amelyek egyáltalán nem, vagy ke-
vésbé tartalmaznak hozzáadott cukrot és sót, ugyanakkor gazdagok zöldségek-

ben, gyümölcsökben és
fehérjében. Az oktatási
intézményben rendsze-
resen tartanak táplálko-
zási elõadásokat annak
érdekében, hogy a gye-
rekek megismerjék a ki-
egyensúlyozott étrend
fontosságát.

A projekt kiemelt ré-
sze a közösségi szellem
erõsítése is. A tanárok, a
szülõk és a gyerekek kö-

zösen vesznek részt a helyi sporteseményeken és családi napokon, amelyek so-
rán nem csak a testmozgást, hanem a közösségi élményt, valamint annak jelen-
tõségét is megtapasztalhatják. Ezek az alkalmak hozzájárulnak ahhoz, hogy az
egészséges életmód ne
csak az iskolai keretek kö-
zött, hanem a magánélet-
ben is megerõsödhessen.

A „Keep Young and Fit”
kezdeményezés hosszú tá-
von azt kívánja elérni, hogy
a gyerekek megtanulják,
hogyan óvják egészségü-
ket, és hogyan alakítsanak
ki olyan életvitelt, amely
segíti õket testi és lelki jó-
létük megõrzésében. Az egészséges szokások korai elsajátítása hozzájárulhat
ahhoz, hogy a felnövekvõ generáció aktív és tudatos életet éljen, megelõzve
ezzel az idõsebb életkorban jelentkezõ betegségeket.

ÚJ LENDÜLET A FIATALOK EGÉSZSÉGÉÉRT

Horváth Ferenc, a
település polgármes-
tere elmondta, a ha-
gyományokat tartva
az önkormányzat idén
tizenkettedszer ren-
dezte meg a geszte-
nyefesztivált, melynek
programját elsõ alka-
lommal kirakodóvá-
sárral bõvítették ki.

– Nemeshetés 15
kilométerre fekszik a
vármegyeszékhelytõl,
12–13 perc alatt be le-
het érni Zalaegerszeg-
re. A csodálatos természeti
adottságokon túl a falu értéke
a csend, a nyugalom, a bizton-
ság, itt ugyanis nincs átmenõ
forgalom. Jó, összetartó a kö-
zösség is – fogalmazott. – Egy
probléma van, hogy kevés a la-
kó, jelenleg 280–290 fõ. Ezt

szeretnénk emelni, és a geszte-
nyefesztivál is szolgálja Nemes-
hetés megismertetését, nép-
szerûsítését.

A gesztenyének egyébként
réges-régi hagyományai van-
nak a faluban. 

– Az elmúlt században Ne-

meshetésen volt a Dunántúl
legnagyobb összefüggõ ültet-
vénye, ami aztán tönkrement.
A Start-program keretében
kétszáz fával létrehoztak egy
ültetvényt, ami jelenleg nem

hozza azt a mennyisé-
gû termést, amit sze-
retnénk. A terveink
között szerepel a fel-
újítása, esetleges bõ-
vítése. Pótolni kellene
a fákat, és megpróbál-
juk öntözni a területet
a cél érdekében. Bí-
zunk benne, hogy
minderre lesz anyagi
forrásunk, valamilyen
támogatás. Az biztos,
hogy a gesztenyének
van piaca, s ha sikerül
a megfelelõ termést

elérni, akkor az jó bevételt je-
lenthet község számára. Arról
nem is beszélve, hogy a falu
hírnevét, imázsát is kiválóan
növelheti a gesztenye.

A 12. nemeshetési geszte-
nyefesztivál és kirakodóvásár
így is népszerû volt. Az érdek-
lõdõk hagyományos ételeket,
sült gesztenyét, gesztenyés sü-
teményeket kóstolhattak,  a
standokon pedig méhészeti
termékek, mézeskalácsok vár-
ták õket. Mûsort adott a Zala-
egerszegi Fúvószenekar, a
Nemeshetési Gesztenyevirá-
gok, a Kortánc AMI táncosai.
Színpadra lépett a Nasreen
Hastánc Stúdió, a Trillák ének-
együttes, ifj. Horváth Károly és
a Völgyi Banda, a Zalaszent-
mihályi Nóta- és Népdalkör, va-
lamint koncertet adott a
Dream Team.

Ahogy az elmúlt években,
úgy idén is vidám menet
járta végig szeptember

végén Csonkahegyhát utcáit.
A szüreti felvonulás mindenki
számára kiváló programot
nyújtott.

Kustán Gyula polgármester
elmondta: Csonkahegyhát ren-
delkezik szõlészeti-borászati
hagyományokkal. A település-
hez közeli hegyen már régen is
termeltek a gazdák, s így van
ez most is.

– Persze, a helyzet sokat vál-
tozott a régmúlthoz képest –
tette hozzá. – Sokan most is
szõlészkednek, borászkodnak,
szépen gondozzák a birtoku-
kat, de vannak olyan területek
is, melyek elhagyatottak, ren-
dezetlenek. Az is más, hogy
manapság kerítéssel kell körbe-
venni a szõlõültetvényt, mert
ha valaki azt nem teszi, annak
bizony nem kell szüretelnie, a
termést leeszik a vadak. Cson-
kahegyháton – egyesületi szer-

vezésben – régebben rendez-
tek borversenyt is, ez szintén
hozzátartozik a hagyományok-
hoz.

Nosztalgiázva természete-
sen a múlt is szóba került a szü-
reti felvonuláson, a lényeg
azonban a vidám mulatság
volt. A menet szokás szerint a

közösségi parkból indult, a
megállókban az Ezüstlille nép-
tánccsoport lépett fel. 

– A szüreti felvonulás régóta

hagyomány a településen –
folytatta Kustán Gyula. – Azért
ilyenkor tartjuk, mert ekkorra
esik a falu írásos említésének
napja. öröm, hogy szép szám-
mal vesznek rajta részt a lakók,
és a környezõ településekrõl is
érkeznek érdeklõdõk. Ez egy
vidám mulatság, melyen min-
denki jól szórakozik, mind a fel-
vonuláson, mind az azt követõ
kulturális mûsoron. 

A faluházban estebéd és mû-
sor várta az érdeklõdõket. A
Jákfai komédiások 18 órakor „Az
alkohol öl” címmel vidám szín-
darabot adták elõ, majd Jurina
Beáta és Szilinyi Arnold, a Heve-
si Sándor Színház mûvészei szó-
rakoztatták a közönséget.

Kustán Gyula lapunk érdek-
lõdésére elmondta: az idei év-
ben még lesznek programjaik.
a közmeghallgatáson túl Miku-
lás-ünnepséget szerveznek a
gyermekek számára, és meg-
tartják a hagyományos adventi
forralt boros koccintást is.

CSONKAHEGYHÁTON RÉGÓTA FELIDÉZIK A SZÕLÉSZETI-BORÁSZATI HAGYOMÁNYOKAT NEMESHETÉST NÉPSZERÛSÍTVE NÖVELNÉK A LAKOSSÁG SZÁMÁT

Fókuszban a gesztenyeVidáman vonulva
Nemeshetésen igazi fesztiválhangulat uralkodott a hétvé-

gén. Szabadtéren sült a gesztenye, a sátorban sütemé-
nyeket kínáltak, sorban léptek fel a mûvészeti csopor-

tok.
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– Harmincnégy év nem ke-
vés. Sok-sok minden történt,
amióta 44 esztendõsen elõször
polgármester lettem – emléke-
zett vissza a kezdetekre. –
Kerkafalva abban az idõben
elég elmaradott falu volt, még
aszfaltos úttal sem rendelke-
zett. Az elsõ ciklusban pótoltuk
ezt a hiányt, minden utca bur-
kolatot kapott, összesen mint-
egy négy kilométernyi szakasz.
Ez jelentõsen növelte az itt la-
kók kényelmét, s faluképi
szempontból is elõrelépést je-
lentett. Az elsõ ciklusokban el-
készült az ívóvízhálózat, majd
következett a telefon. A falu-
ban ekkortájt egyetlen telefon-

fülke volt, majd szinte minden
háztartás kapott vonalat. Ker-
kafalván – mivel a település két
részbõl állt össze, Kerkanémet-
faluból és Kerkapéntekfaluból –
két temetõ volt. Utóbbiét még
a tanácsi rendszerben lezárták,
az ott lakók azonban ezt ne-
hezményezték, szerették vol-
na, ha újra megnyitjuk, mond-
ván: ott nyugszanak a hozzá-
tartozóik. Nos, ezt is sikerült
megoldani, a nyitás mellett új
ravatalozót építettünk, harang-
lábat állítottunk, s a villanyt is
kivittük mindkét temetõbe. Az
elsõ ciklusokban a kerkanémet-
falui ravatalozót felújítottuk és
mindkét sírkertben térkövez-

tünk. Következett a faluház.
Mivel az csak egyetlen nagy te-
rembõl állt, úgy gondoltuk,
hogy bõvítjük, ekkor „toldottuk
meg” konyhával és egyéb he-
lyiségekkel. Ezek szükségesek
voltak ahhoz, hogy a rendezvé-
nyeket normális körülmények
között tudjuk megtartani. Em-
léket állítottunk a második vi-
lágháborúban elhunyt hõsök-
nek. Nem emlékmûre kell gon-
dolni, hanem egy templomban
lévõ táblára, mely a neveket
sorolja fel. S ha már a névsort
említettem, akkor meg kell je-
gyeznem, hogy ily módon a fa-
lu református lelkészeinek és
tanítóinak is emléket állítot-
tunk. 

Kerkafalvának az 1950-es

évek közepén mintegy négy-
száz lakosa volt.

– Gazdag falu lévén sokan
gazdálkodtak. Aztán jött a tsz,
és egy kivételével mindenkit
bevittek a közösbe. Utána szó
szerint elfogyott a település. A
fiatalok elköltöztek, mert nem
akartak a termelõszövetkezet-
ben dolgozni. Körülbelül öt éve
110 fõ lakott Kerkafalván. A be-
költözõknek köszönhetõen a
helyzet javul jelenleg mintegy
százhúszan élnek a faluban. A
házak tekintetében sem volt
rózsás a helyzet. Én 1969-ben
kerültem Kerkafalvára, így tu-
dom, hogy az ezt követõ 40–45
év alatt összesen három ház
épült a településen. Itt is javu-
lás tapasztalható, hiszen sok

házat megvettek, felújítottak, a
faluképen ez is sokat javított.
Természetesen az önkormány-
zat mindig törekedett arra,
hogy csinosítsa a települést, sa-
ját forrásból és pályázati lehe-
tõségeket használva egyaránt.

Kerkafalván mindig kiemelt
figyelmet fordítottak a progra-
mokra – mondja Nemes Kál-
mán.

– Annak idején talán még
több rendezvény volt, mint
mostanában. Meg kell említeni,
hogy a faluban mûködött férfi
és nõi tûzoltócsapat, amelyek
rendezvényeken is részt vet-
tek. Amikor – még a rendszer-
váltás elõtt – megépült a bolt
és a kocsma, indult a falunapi
rendezvény, mely azóta is ha-
gyomány Kerkafalván. Nem bú-
csúról van szó, ahogy sokan
mondják, merthogy a települé-
sünk alapvetõen református.
Ilyenkor – augusztus elsõ va-
sárnapján – összejönnek a la-

kók, illetve a faluból elszárma-
zottak, s eltöltenek együtt egy
hangulatos napot.

S hogy Nemes Kálmán pol-
gármesterként miként élte
meg a harmincnégy évet?

– Tagadhatalan, hogy voltak
nehéz idõszakok, de megoldot-
tunk mindent, mert szívvel-lé-
lekkel dolgoztunk. Együttmû-
ködött a testület, segítették
egymást a képviselõk, így túlju-
tottunk a nehézségeken. 1992-
ben megalakítottam a helyi
erdõbirtokossági társulatot.
Büszke vagyok arra, hogy a fa-
lu külterületén a mai napig
egyetlen négyzetméter sem
került külföldi kézbe. Mindent
összevetve tevékeny idõszak
volt, úgy gondolom, az ered-
mény meglátszik a falun. Csak
köszönni tudom mindenkinek,
aki ebben a munkában részt
vett, segített. Bízom benne,
hogy a tendencia folytatódik –
fogalmazott.

NEMES KÁLMÁN HARMINCNÉGY ÉVIG VOLT KERKAFALVA POLGÁRMESTERE

Szívvel-lélekkel dolgoztak
Több mint egy fél emberöltõn át, 34 évig irányította a falut

polgármesterként Nemes Kálmán, aki az idei választáson
átadta a stafétabotot utódjának.

Sabján Krisztián, a
Nemzeti Agrárgazda-
sági Kamara Zala vár-
megyei elnöke kiemel-
te: országosan mint-
egy ezer ügyfélszolgá-
lati pont mûködik, Za-
lában Zalaegerszegen,
Keszthelyen, Nagyka-
nizsán, Zalaszentgró-
ton, Lentiben és Lete-
nyén vehetik igénybe
a falugazdászok segít-
ségét a gazdálkodók.

– Az idei bõvítéssel
hétszáz fõre nõtt a fa-
lugazdászok száma, ez
óriási szám. Zala vár-
megyében öt új szak-
ember állt munkába –
tette hozzá, megje-
gyezve: ez egyben azt
is jelenti, hogy az eddi-
giekhez képest további – s fo-
lyamatosan bõvülõ – ügykörök-
ben is segítséget nyújtanak a fa-
lugazdászok. – A legfontosabb
feladat továbbra is a támoga-
táshoz jutások segítése. Az el-
múlt tíz esztendõben országos
viszonylatban összesen 1500
milliárd forint támogatás lehívá-
sában mûködtek közre a falu-
gazdászok. Hozzá kell tennem,
hogy tíz egységes kérelembõl
hetet minden évben a kamarai
falugazdászok segítségével ad-
tak be a gazdálkodók. Az idei tá-
mogatásokkal kapcsolatos pá-
lyázati lehetõség egyébként áp-
rilisban indult, 44 jogcímmel.
Zala vármegyében ugyan – elsõ-

sorban a földrajzi adottságok
miatt – nem mindegyikre lehe-
tett pályázni, de a lehetõség így
is széles körû volt. A határidõig,
június 24-ig országosan 160
ezer kérelem érkezett be az Ál-
lamkincstárhoz. Ezek közül 104
ezret a falugazdászok segítsé-
gével nyújtottak be.

Sabján Krisztián kiemelte: a
támogatásokkal kapcsolatos
segítségen túl, számos más te-
rületen is támaszkodhatnak a
falugazdászokra az érintettek.

– Felsorolni is nehéz, mi min-
denben segítenek a falugazdá-
szok. A vidékfejlesztési támoga-
tások teendõin túl említhetem
többek között az agrárkamarai

hatósági feladatok elvégzését,
az agrárkamarai kárenyhítéshez
fûzõdõ mezõgazdasági kárese-
mények kezelését. Az elmúlt
évben több mint 55 ezer õster-

melõ, 9700 õstermelõ
családi gazdaság, vala-
mint 60 családi mezõ-
gazdasági társaság ha-
tósági ügyintézésében
segítettek. Emellett
több mint 1500 mezõ-
gazdasági õrszolgálat-
tal és 7000, okmányok-
kal kapcsolatos hatósá-
gi ügyintézésben vet-
tek részt a falugazdá-
szok. Úgy gondolom,
hogy mindez jelentõs
mértékben segíti a
gazdálkodók munkáját.
A papírmunka (egye-
bek mellett a gazdál-
kodási napló vezetése)
helyett a szakmai fel-
adatokkal tudnak fog-
lalkozni. A vállukról fo-
lyamatosan rengeteg

terhet vesznek le. Ráadásul a
falugazdászok személyesen is-
merik a gazdálkodókat, így sze-
mélyre szabott tanácsokat tud-
nak adni a számukra, mind a pá-
lyázatokhoz, mind a napi mun-
kához.

A NAK Zala vármegyei elnö-
kétõl megtudtuk: a jubileum al-
kalmából elismeréseket vehet-
tek át a falugazdászok.

– Zalából Szép Zsolt, a nagy-
kanizsai körzetközpont veze-
tõje vehette át az országos ki-
tüntetést. A vármegye többi fa-
lugazdászának áldozatos mun-
káját is oklevéllel és éremmel is-
mertük el, köszöntük meg –
tette hozzá Sabján Krisztián.

HARMINC ÉVE SEGÍTI A GAZDÁLKODÓKAT A FALUGAZDÁSZ HÁLÓZAT

Személyre szabottan

Szép Zsolt körzetközpont-vezetõ

Afalugazdász, ahol tud, segít. Röviden akár így is jellemez-
hetnénk az idén harmincesztendõs hálózatot, melynek
munkája egyre szélesebb körû.


